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住民税の申告
市役所税務課（市民税係）☎63‐5110

住
民
税
の
申
告

　

申
告
書
の
提
出
は
市
・
県
民
税
の
基
礎
資

料
と
な
る
ほ
か
、
国
民
健
康
保
険
等
の
算
定

資
料
に
も
な
り
ま
す
。
ま
た
申
告
が
な
い
と

証
明
等
を
出
す
こ
と
が
で
き
な
い
場
合
が
あ

り
ま
す
の
で
、
期
間
内
申
告
を
さ
れ
る
よ
う

お
願
い
し
ま
す
。

　

な
お
、
所
得
税
の
確
定
申
告
を
さ
れ
る
方

は
、
住
民
税
の
申
告
は
不
要
で
す
。

◆
税
法
改
正
に
よ
る
主
な
変
更
点

・
寄
附
金
税
制
が
大
幅
に
拡
充
さ
れ
ま
し
た

　

所
得
税
の
寄
附
金
控
除
の
対
象
寄
附
金
で

都
道
府
県
・
市
区
町
村
が
条
例
で
指
定
し
た

寄
附
金
の
う
ち
、
５
０
０
０
円
を
超
え
る
部

分
に
つ
い
て
住
民
税
の
税
額
控
除
を
受
け
ら

れ
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。
当
市
で
は
税
条

例
を
改
正
し
、
県
内
に
事
務
所
等
を
有
す
る

社
会
福
祉
法
人
や
学
校
法
人
等
に
対
す
る
寄

付
金
の
指
定
（
新
潟
県
と
同
様
）
を
行
い
ま

し
た
。

※
控
除
を
受
け
る
に
は
、
寄
附
金
を
支
払
っ

た
証
明
書
の
添
付
が
必
要
で
す
。

・ 

住
民
税
に
お
け
る
住
宅
借
入
金
等
特
別
税

額
控
除
に
つ
い
て

　

住
民
税
で
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
の
適

用
を
受
け
る
方
は
、
ご
本
人
が
毎
年
申
告
を

す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。
昨
年
、
控
除
を
受

け
た
方
も
、
今
年
控
除
を
受
け
る
場
合
は
期

間
中
に
申
告
書
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

【申告は不要】になった方…
基本的に申告の必要はありませんが、障害者控除・寡婦控除・医療費等の控除
を受けたい方や国民健康保険加入世帯員で、どなたの扶養にもなっていない方、
市発行の証明書が必要な方（児童手当等）で源泉徴収票をお持ちでない方、障
害年金受給者、国民年金免除申請者は住民税の申告をする必要があります。

【申告が必要】になった方…
申告の必要がありますので、源泉徴収票・印鑑等の申告に必要な書類をお持ち
になり、申告相談会場へおいでください。

いいえ

スタートから進み、申告が必要か不要か
判断する目安にしてください。

スタート

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

はい

はい

はい

20年中に収入が
ありましたか？

収入は１か所からの
給与のみで、
年末調整が

されていますか？

収入は年金のみ
ですか？

いいえ

いいえ

いいえ

【申告は不要】です
障害者控除・寡婦控除を受ける
ことで、非課税になる場合があ
りますので該当の方は申告くだ
さい。

はい

はい
いいえ

年金収入が
153万円以下ですか？

年金収入が
103万円以下ですか？

はい

1月1日時点で
65歳以上ですか？

【申告が必要】
です

２月16日㊊～３月16日㊊


